合计 326,770.83  4,465.79  321,171.34

8. 存货

项目
2021 年 10 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值

库存商品 109,978,347.67  109,978,347.67

原材料 47,322,843.02  47,322,843.02

发出商品 42,182,583.81  42,182,583.81

低值易耗品 11,163,545.71  11,163,545.71

包装物 9,597,755.85  9,597,755.85

自制半成品 2,167,235.40  2,167,235.40

在产品 6,478,512.89  6,478,512.89

合计 228,890,824.35  228,890,824.35

（续表）

项目
2020 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值

库存商品 74,704,788.05  74,704,788.05

原材料 26,641,701.48  26,641,701.48

发出商品 17,463,820.36  17,463,820.36

低值易耗品 8,364,004.80  8,364,004.80

包装物 8,063,627.81  8,063,627.81

自制半成品 6,183,647.83  6,183,647.83

在产品 6,727,541.96  6,727,541.96

合计 148,149,132.29  148,149,132.29

9. 其他流动资产

项目 2021年10月31日 2020年12月31日

待抵扣进项税额 17,745,093.30 22,759,044.64

待认证进项税额 2,182,683.93

预缴增值税 3,075,279.36

预缴企业所得税 9,528,176.69 3,272,654.14

合计 32,531,233.28 26,031,698.78

石药集团新诺威制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2020 年 1 月 1日至 2021 年 10 月 31 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

10. 长期股权投资

被投资单位
2020 年 12 月 31

日

本期增减变动

2021 年 10 月 31

日

减值准

备期末

余额
追加投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综

合收益

调整

其他

权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提

减值

准备

其他

联营企业：

北京国新汇

金股份有限公司
235,874,486.64   8,081.10   235,882,567.74

合计 235,874,486.64   8,081.10   235,882,567.74

（续表）

被投资单位 2020 年 1 月 1 日

本年增减变动

2020 年 12 月 31

日

减值准

备期末

余额
追加投资

减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权

益变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提

减值

准备

其他

联营企业：

北京国新汇

金股份有限公司
156,285,100.38 75,200,000.00  4,389,386.26   235,874,486.64

合计 156,285,100.38 75,200,000.00  4,389,386.26   235,874,486.64

石药集团新诺威制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2020 年 1 月 1日至 2021 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

11. 固定资产

项目 2021 年 10 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

固定资产 643,218,249.66 748,126,811.70

固定资产清理

合计 643,218,249.66 748,126,811.70

固定资产情况

项目 房屋建筑物 机器设备 交通运输工具 办公设备及其他 合计

一、账面原值

1.2020年12月31日余额 488,365,451.65 704,057,518.44 4,042,222.87 11,293,783.88 1,207,758,976.84

2.2021年1-10月增加金额 145,412.84 25,148,319.38  547,537.53 25,841,269.75

（1）购置 145,412.84 25,148,319.38  547,537.53 25,841,269.75

3.2021年1-10月减少金额 47,949,058.66 45,605,281.66 39,300.00 1,147,522.56 94,741,162.88

（1）处置或报废 2,219,809.70 16,824,017.66 39,300.00 782,913.24 19,866,040.60

（2）处置子公司 45,729,248.96 28,781,264.00  363,406.91 74,873,919.87

（3）其他   1,202.41 1,202.41

4.2021年10月31日余额 440,561,805.83 683,600,556.16 4,002,922.87 10,693,798.85 1,138,859,083.71

二、累计折旧

1.2020年12月31日余额 147,767,875.41 303,605,942.82 2,948,183.91 5,310,163.00 459,632,165.14

2.2021年1-10月增加金额 16,223,187.86 36,939,032.34 327,117.73 1,619,076.33 55,108,414.26

（1）计提 16,223,187.86 36,939,032.34 327,117.73 1,619,076.33 55,108,414.26

3.2021年1-10月减少金额 2,288,907.16 16,008,413.62 37,335.00 765,089.57 19,099,745.35

（1）处置或报废 878,674.73 14,420,246.92 37,335.00 737,757.85 16,074,014.50

（2）处置子公司 1,410,232.43 1,588,166.70  26,507.22 3,024,906.35

（3）其他   824.50 824.50

4.2021年10月31日余额 161,702,156.11 324,536,561.54 3,237,966.64 6,164,149.76 495,640,834.05

三、账面价值

1.2021年10月31日账面价值 278,859,649.72 359,063,994.62 764,956.23 4,529,649.09 643,218,249.66

2.2020年12月31日账面价值 340,597,576.24 400,451,575.62 1,094,038.96 5,983,620.88 748,126,811.70

石药集团新诺威制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2020 年 1 月 1日至 2021 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

（续表）

项目 房屋建筑物 机器设备 交通运输工具 办公设备及其他 合计

一、账面原值

1.2020年1月1日余额 470,838,739.88 657,620,464.03 4,676,178.28 10,790,989.56 1,143,926,371.75

2.2020年增加金额 31,668,962.49 95,992,368.25  1,029,644.43 128,690,975.17

（1）购置  10,725,349.45  253,208.30 10,978,557.75

（2）在建工程转入 31,668,962.49 85,267,018.80  769,219.73 117,705,201.02

（3）其他   7,216.40 7,216.40

3.2020年减少金额 3,329,011.04 31,491,671.59 633,955.41 42,778.28 35,497,416.32

（1）处置或报废 3,329,011.04 31,491,671.59 633,955.41 42,778.28 35,497,416.32

4.2020年12月31日余额 499,178,691.33 722,121,160.69 4,042,222.87 11,777,855.71 1,237,119,930.60

二、累计折旧

1.2020年1月1日余额 141,784,195.98 305,994,612.27 2,843,703.79 3,957,840.91 454,580,352.95

2.2020年增加金额 19,225,215.11 42,407,877.06 490,774.06 1,862,320.93 63,986,187.16

（1）计提 19,225,215.11 42,407,877.06 490,774.06 1,855,337.35 63,979,203.58

（2）其他   6,983.58 6,983.58

3.2020年减少金额 2,428,296.01 26,732,904.26 386,293.94 25,927.00 29,573,421.21

（1）处置或报废 2,428,296.01 26,732,904.26 386,293.94 25,927.00 29,573,421.21

4.2020年12月31日余额 158,581,115.08 321,669,585.07 2,948,183.91 5,794,234.84 488,993,118.90

三、账面价值

1.2020年12月31日账面价值 340,597,576.25 400,451,575.62 1,094,038.96 5,983,620.87 748,126,811.70

2.2020年1月1日账面价值 329,054,543.90 351,625,851.76 1,832,474.49 6,833,148.65 689,346,018.80

12. 在建工程

项目 2021 年 10 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

在建工程 217,228,044.49 157,164,165.35

工程物资  880,118.19

合计 217,228,044.49 158,044,283.54

石药集团新诺威制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2020 年 1 月 1日至 2021 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 39

12.1 在建工程

（1） 在建工程情况

项目
2021 年 10 月 31 日余额 2020 年 12 月 31 日余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

保健食品和特医食品生产项目 109,464,536.93  109,464,536.93 99,484,234.15  99,484,234.15

阿卡波糖绿色工厂升级技术改造 87,354,605.58  87,354,605.58 1,934,481.05  1,934,481.05

新诺威 2019 年环保高浓度废水处理项目 17,296,695.87  17,296,695.87 4,568,009.09  4,568,009.09

新诺威公司 2020 年环保废水总氮治理技术改

造项目
   6,060,315.28  6,060,315.28

阿卡波糖挖潜增产项目   330,574.48  330,574.48

圣雪二车间陶瓷膜除蛋白项目

新建保健品软胶囊产业化项目   44,038,118.51  44,038,118.51

其他在建工程项目 3,112,206.11  3,112,206.11 748,432.79  748,432.79

合计 217,228,044.49  217,228,044.49 157,164,165.35  157,164,165.35

石药集团新诺威制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2020 年 1 月 1日至 2021 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 40

（2） 重要在建工程项目本期变动情况

工程名称
2020 年 12 月 31

日余额

2021 年 1-10 月

增加

2021 年 1-10 月减少
2021 年 10 月 31

日余额
转入固定资产 其他减少

保健食品和特

医食品生产项

目

99,484,234.15  9,980,302.78   109,464,536.93

阿卡波糖绿色

工厂升级技术

改造

1,934,481.05  85,420,124.53  87,354,605.58

新诺威 2019 年

环保高浓度废

水处理项目

4,568,009.09  12,728,686.78  17,296,695.87

新 诺 威 公 司

2020 年环保废

水总氮治理技

术改造项目

6,060,315.28 4,921,182.94 10,981,498.22

阿卡波糖挖潜

增产项目
330,574.48 1,801,026.88 2,131,601.36

圣雪二车间陶

瓷膜除蛋白项

目

 1,590,217.50 1,590,217.50

新建保健品软

胶囊产业化项

目（注）

44,038,118.51   44,038,118.51

其他在建工程

项目
748,432.79 5,457,957.92 3,094,184.60   3,112,206.11

合计 157,164,165.35 122,037,817.91 17,797,501.68 44,176,437.09 217,228,044.49

注：本期新建保健品软胶囊产业化项目减少系本公司处置子公司河北中诺医药

科技有限公司股权导致。

（续表）

工程名称
2020 年 1 月 1 日

余额
2020 年增加

2020 年减少
2020 年 12 月 31

日余额
转入固定资产 其他减少

保健食品和特医食品

生产项目
30,390,821.02 69,093,413.13   99,484,234.15

新建保健品软胶囊产

业化项目
33,288,232.52 10,749,885.99   44,038,118.51

阿卡波糖绿色工厂升

级技术改造
  1,934,481.05   1,934,481.05

新诺威公司 2020 年

环保废水总氮治理技

术改造项目

   6,060,315.28   6,060,315.28

石药集团新诺威制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2020 年 1 月 1日至 2021 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 41

工程名称
2020 年 1 月 1 日

余额
2020 年增加

2020 年减少
2020 年 12 月 31

日余额
转入固定资产 其他减少

新诺威 2019 年环保

高浓度废水处理项目
123,106.73 4,444,902.36   4,568,009.09

阿卡波糖挖潜增产项

目
  330,574.48   330,574.48

保健品生产项目 11,638,544.65 1,589,052.77 8,966,162.80 4,261,434.62

咖啡因系列产品节能

减排技术升级改造项

目

7,326,258.65 4,274,284.97 11,600,543.62

研发成果转化中试实

验室项目
9,085,534.71 126,330.28 9,211,864.99

手工改自动化增效技

改项目
2,400,411.96 1,547,863.70 3,948,275.66

保健品中试生产线项

目
3,873,070.63 8,345.29 3,881,415.92

医药物流中心项目 3,139,019.91 674,000.00 3,813,019.91

2019 年 101 车间一次

结晶设备升级改造项

目

1,221,919.69 271,408.21 1,493,327.90

2019 年 101 车间甲化

岗位改造项目
1,132,387.20 334,582.25 1,466,969.45

新增高端无水糖生产

线暨提质增效扩产改

造项目

24,763,080.35 8,337,406.32 33,100,486.67

阿卡波糖产能提升改

造项目
812,469.98 31,565,171.87 32,377,641.85

动力厂房 437,743.03 157,120.00 594,863.03

其他零星工程 4,794,809.31 3,204,252.70 7,250,629.22   748,432.79

合计 134,427,410.34 144,703,390.65 117,705,201.02 4,261,434.62 157,164,165.35

（3） 工程物资

项目 2021 年 10 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

工程物资 880,118.19 880,118.19

工程物资减值准备 880,118.19

合计  880,118.19

石药集团新诺威制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2020 年 1 月 1日至 2021 年 10 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 42

13. 使用权资产

项目 房屋建筑物 合计

一、账面原值

1.2020 年 12 月 31 日余额

2.2021 年 1-10 月增加金额 1,646,307.21 1,646,307.21

3.2021 年 1-10 月减少金额

4.2021 年 10 月 31 日余额

二、累计摊销

1.2020 年 12 月 31 日余额

2.2021 年 1-10 月增加金额 685,961.34 685,961.34

(1)计提

3.2021 年 1-10 月减少金额

4.2021 年 10 月 31 日余额